LEY IV.

De como el Rey se deue guardar, que non diga palabras desconuenientes.

Desconuenientes non deuen ser las palabras del Rey, e serian atales en dos maneras. La primera, como si la dixesse en grand alabança de si (1), ca esta es cosa que esta mal a todo ome, porque si el bueno fuesse, sus obras le loaran. E segund dixo Seneca el Filosofo, que quien mucho se alaba, que enuilece su honrra. E otrosi dixo el Rey Salomon: La boca de otri te alabe, e non la tuya, que por la agena es ome alabado, e non por la suya. E otrosi non deue alabar a otri, diziendo del mas bien de lo que ha (2) en el, porque tal alabança como esta es lisonja (3), que quiere tanto dezir como loor engañoso, e cosa que esta mal a todo ome que lo face, e mayormente al Rey. E porende dixo Seneca: Quien alabar

(3) *Que non muestre bien.* Hinc est, quòd quando verba scripturæ sunt ita obscura, quòd nullum habent intellectum, non valet scriptura, Gloss. in cap. 1. de summ. *Triuit.* et *fide cathol.* in parte *simplex*, et ibi Abb. in 4. colum. ubi invehit contra obscure loquentes, et vide Bald. in l. *voluntatis*, C. de *fideicom.*

(4) *Dixesse verdad.* Non adhibetur fides, etsi dicat verum, ei qui sæpe mentiri solet, vide Bald. in cap. 1. in fin. *qui testes sunt necessarii ad nov. investitur. prob.*

LEX IV.

Inconueniens loquutio est seipsum laudare, vel alium plus, quàm in eo sit; talis laus est adlatio, et potius veritatis in infamiam, quàm in laudem: est etiàm inconueniens, quando blasphematur Deus vel Sancti ejus, seu quando malè dicitur contra majores, veluti Reges, et alios dominos. Item, si vituperentur homines in præsentia vel absentia, ita quòd magis diffamationem, quàm correctio-

nem importet, idem si vituperentur sine culpa: ab omnibus istis loquutionibus caveat Rex. Hoc dicit.

(1) *Alabança de si.* Intelligerem, nisi humillitate preferantur talia verba; nam aliquando justi rectè ostendunt, et publicant opera sua, ut tractat Gregor. 12. *Moralium*, cap. 16. et lib. 14. cap. 17. et lib. 18. cap. 5. et lib. 19. cap. 18.

(2) *Mas bien de lo que ha.* Benè dicit *mas*, nam qui virtutes verè laudant, non dicuntur adulatores, Bernard. Epistol. 78. et in ista lege: et nota, quòd triplex est adlatio; vel attribuendo alicui homini bonum, quòd non habet; vel nimium extollendo bonum, quòd habet, et utrumque istorum est veniale; vel approbando malum, quòd habet, et istud est mortale, Gloss. in §. *alias ea demum*, 25. dist. et gratiosi, id est adulatores; repelluntur ab accusatione clericorum, textus cum glossa in cap. *similiter*, 3. quæst. 5. et nota, quòd placendi causa neque ipsa veritas hominibus annuntianda est, ut in c. *primum*, 22. quæst. 2.